H.

*abest F* Sed haec omnia humani similitudinem non carent ordinis; quippe dum iam aetate plenissima maturum hominum genus Aegyptiacae aetatis tenebras caruerit et primi-  
 tiua peccata agni sanguine considerato necauerit, rubri  
 5 maris aestu salsique animi tumore transacto dulcis sapientiae manna depascitur et legalibus praeceptis inbutus  
 columna scientiae lucido ducatu praebente uiam uitae securam ingreditur et promissionum terram laborum dis-  
 pendii desideranter optatur. Igitur post Moysen eremi  
 10 ducem et Aegyptiacum percussorem, dum nobis diuinus  
 timor legis cognitione claruerit, statim a Iesu bono duce suscipimus, a quo etiam repromissae beatitudinis terram inducimus. |

## VII.

*abest G* Tricesimus humanae uitae annus obuoluitur librorum  
 16 nostrorum uolumine disponendus, in quo quidem rationalia  
 uitae instituta monstranda sunt fluctuantis aetatis ebullitionibus defecata, illum huic mundi conferens tempus, ubi  
 iudicum dominatui dependebat Hebraicus populus. Ibi  
 20 etenim Annae conceptionalis uiscerum carceratus perenniter  
 torpor particum perdiderat mercimonium, et sterilitatis  
 neruo catenata natura bona fecunditatis exul[t]at fermentum,  
 quod et marcidulis coeuntibus uulua folliculis  
 25 seminum liquores despueret et pulchritudo sterilitatis fu-  
 scata nebulo maritalem adfectum in odium uerteret. In-  
 stabat etiam ex aduerso sororis aemula creando fecunditas

---

11 cf. Deut. 31, 7      20 sqq. cf. I Sam. 1

---

1 humanis *PR* humana *S* humani *He* similitudine\* *R*  
 similitudine *S* 2 quidem *RS* tum *P* hominum *S* omnium  
*PR* 3 egyptiacę *S* tenebris *SR* (*ex tenebras*) 4 con-  
 sideratione caruerit (*em m. rec.*) *P* 5 aestus *PR* 7 lucida  
 ducatum *S* 8 promissionis *S* terra *SR* (*erasa linea supra a*)  
 9 optatur medium heremi *S* 10 egyptiacum *RS* 13 sub-  
 scriptio v. p. 134, 14 16 rationali *P* (*em m. rec.*) 17 mon-  
 strāta *S* 18 illud *S* conferens part. absol. 22 exultat  
*PR* t del *He* occultabat *S* 24 despueret *PR*

et frequentibus conceptrix tumida puerperiis animum tor- *abest G*  
 mentabat afflictæ consortis; sed ecce diuina clementia  
 tristitiarum medelatrix interuenit et afflictorum salutare  
 antidotum Deus non cessat adesse propitius. Accipit  
 namque sterilis unam de sacrificiis partem et triplarum 5  
 portiuncularum munere cumulatam infremuit maestificata  
 sororem, et quamvis maritali animata solatio, inerat tamen  
 ulcerulenta cicatrix zelotypo toxicata cauterio. Posthaec  
 quantum doloris acredo dic*tauerat*, sacrario templi pro- 24  
 strata internis fletibus ac secreto cordis aestuantis affectu 10  
 caelestis portae assulam tacita clamositate pulsabat. Sed  
 ecce ille indormitabilis medicus, cui non uocis admonitio,  
 sed secretorum debetur inspectio, auris secreta admirabiliter  
 pura, quam non instruit uerbale commercium, quam non  
 latet secretale silentium, penes quem taciturnitas clamoso 15  
 personat strepitu et conscientia quantumque obscura sit  
 nescit celare secretum, adest sterilitatis aridae fecundator,  
 oculorum lacrimantium desiccator, desideriorum concessor,  
 dans uotum optantium et humilitates subleuans infirmorum.  
 Ecce enim inter tam sacra admirandaque commercia mu- 20  
 lieris potentis et domini concedentis, dum dolens quae  
 desiderat quaerit et dominus desiderata concedit, sacerdos  
 interuenit et inconsideratione praepropera merorem mentis  
 merulentiam credidit mulieris; sed dum scisset quod potandi  
 non erat culpa, sed plorandi fuerat poena, exoptator etiam 25  
 ipse causae iam factus est inpetratae et quia deus per se  
 loqui noluit, sacerdotis ore quo promiserat confirmauit.  
 Itaque Annae uisceribus incubans uernacula olim sterilitas  
 forinsecus pellitur et fertilitas uuluae domicilium ubi num-  
 quam interfuit habitare iubetur. Discit mater esse quod 30

---

19 cf. Ez. 21, 26

8 zelotypo <i>RS</i>	10 <sup>d</sup> fectu (d <i>suprascr m. rec.</i> ) <i>P</i>
11 asulam $\omega$ <i>suprascr l</i> clausulā <i>S</i> assulam <i>Plasberg</i>	12 ille <i>om P</i>
16 quantūq; <i>S</i>	19 obtantium <i>PR</i>
23 memorem <i>R</i>	20 con- mertia ( <i>suprascr c m. rec.</i> ) <i>P</i> commercia <i>RS</i>
29 <i>om S</i>	21 quae] quod 28 uernacula <i>S</i> sterilitas — fertilitas

*abest G* non nouit, et fecunditas cum sterilem nouum commercium nundinavit. O fletus concipiens et oratio pariens obsecratione flebili maritante: in templo filium concipit, quod in lecto maritum amplexibus coiens non inuenit. Apparet 5 itaque nihil esse de naturae munere praesumendum, ubi diuinitatis cessat auxilium. Sed ecce qualem supplicantibus 25 dare oportuit dominum prolem, talem nativitas constitutit Samuelem; ex templo petitus, de templo conceptus, templo etiam traditur seruiturus; placet Deo moribus, cui ante 10 placuerat nasciturus. Iam enim sacerdos displicebat in filiis et male parcendo suboli non pepercerat sibi; omnis enim qui frequenter indulserit multas culpas adquirit et qui particulae ruenti non suffulcierit, totum quod sanum est secum trahit. O diuina secreta admirandaque iudicia, 15 quae quantum clementia contribulationes dum commodat, non habet modum, tantum dum peccatorum incursu succeditur, percussionis non est remedium; quippe duorum errantium culpa nec arcae testamenti parcitur nec milium innocentium interitus temperatur. Tantane duorum hominum 20 exundauerant scelera, quo et sacra sanctorum contaminationibus incircumcisorum polluenda perducerent et populum nihil tale peccantium copiositas innumeranda succumberet? Sed diuinitas, sicut in mundi opere laboris non fuit incapandam uniuersitatem efficere, ita nulla detri- 25 menti cura est unius culpae intercidente incursu mundi partem absumere; neque enim ut sibi utilem bonum quaerit aut *<ut>* suis utilitatibus aduersam malitiam punit;

---

10 cf. I Sam. 2

---

1 sterile *R* sterilitate *S* commertium (*suprascr m. rec.*) *P*  
*c*  
 commercium *RS* 4 mariti *S* 5 nichil *S* 8 samuhelem  
*R P*, 11 soboli *RS* 14 iusticia *S* 15 quae] quia *He*;  
*aut constructionem mutavit* contribulationes (*deleto la*) *P* con-  
 tributiones *RS* 18 archē *S* 20 exundauerat *R* 22 nichil  
*S* 23 diuinitati *S* constructionem mut. 24 in capandam  
*PR* in creandam *S* incapabilem? incapiendam? *He* 26 utile  
*S* 27 *<ut> He*

sed utique quaerit bonos pro se, punit malos pro se; nam *abest G*  
 ut euidenti rerum manifestatione consideres, potens est  
 in . . . malorum finem secundae mortis punitione damnare  
 et bonorum inmerentem exitum perpetuae uitiae commo-  
 ditate ditare. Denique cerne quod quamuis testamentalem 5  
 arcam ipse captiuitate damnauerit, ultionem tamen nequa-  
 quam in contaminatoribus temperauit. Inicit po<sup>d</sup>dicibus 26  
 tumentia uulnera, ulcera putredinis uirulentia toxicata.  
 Redibetur cum praemio facinus et uictoria aduersariis leta  
 poenale fit scelus. Carent tormentaliter heiulantes quod 10  
 laeti inuaserant triumfantes et illud quod putabatur corona  
 uictoriae, tormentalis ultio facta est poenae; quaerit re-  
 medium, quo iure quod uicerat careat, et tormentum  
 putat, si possideat quod praedarat. Dat dotem suo damno  
 uitulas cum uehiculo, format ex auro et poenam et locum 15  
 et suae uictoriae cruciatu staurat interitum. Redit arca  
 pereuntibus aduersariis quae perierat cadentibus suis.  
 Qualis in Deo ira quae nec sibi pepercit, qualis uictoria  
 quae *nonnullo* ante triumphans de hostibus redit. Cerne  
 itaque secretum Dei iudicium; hic puerilis adfectatur in- 20  
 fantia, illic senilis damnatur socordia; hic e somno Heli  
 elicitus nuntius praemandatur et sacerdos promittitur, ille  
 accepto nuntio examinis ex cathedra propellitur et eius  
 posteritas perenni sacerdotio repulsatur. Huius itaque  
 uniuersos temporis ordines sequi ualde prolixum est. Quid 25  
 enim memorem tam flexuosam rerum obuolutarum histo-